[image: image1.png]

Prefeitura  de  SOROCABA

Sorocaba, 9 de março de 2 020.
SAJ-DCDAO-PL-EX-18/2020
Processo nº 24.109/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Nobres Pares o presente Projeto de Lei, que dispõe sobre a denominação de “ROQUE ALVES TAVARES” a uma via pública municipal e dá outras providências.

Inicialmente, cumpre informar que este Projeto de Lei é consequência de sugestão efetivada pelo Vereador Francisco França da Silva, com a apresentação da justificativa que segue abaixo:

“Sr. Roque Alves Tavares, natural da cidade de Sarapuí/SP, nascido no dia 8/10/1942, veio para Sorocaba com 17 anos em busca de uma melhor qualidade de vida. Casou-se com Belmira Baptista da Silva, com quem teve 4 filhos, 5 netos e 3 bisnetos.

Sr. Roque iniciou sua carreira profissional como motorista de ônibus, mas sua paixão era o caminhão. Trabalhou por 30 anos na mesma empresa como motorista carreteiro, conduzindo com perícia, zelo e observância aos princípios da direção responsável. Sr. Roque se aposentou e continuou sua luta diária e só se desligou da empresa quando não tinha mais saúde suficiente para passar muito tempo nas estradas.

Sr. Roque Alves Tavares faleceu no dia 5 de abril de 2014, em Sorocaba, cidade que escolheu para viver e formar sua família. ”
Por todas as razões aqui expostas, entendo estar devidamente justificado o presente Projeto de Lei, conto com o costumeiro apoio de Vossa Excelência e D. Pares no sentido de transformá-lo em Lei.
Atenciosamente,

JAQUELINE LILIAN BARCELOS COUTINHO

Prefeita Municipal
Ao

Exmo. Sr.

FERNANDO ALVES LISBOA DINI

DD. Presidente da Câmara Municipal de

SOROCABA

PL - Denominação de “ROQUE ALVES TAVARES” a uma via pública.
PROJETO DE LEI N° 57/2020
(Dispõe sobre denominação de “ROQUE ALVES TAVARES” a uma via municipal e dá outras providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica denominada “ROQUE ALVES TAVARES” a Rua 4, localizada no Jardim Santa Esmeralda, que se inicia na Rua Professora Vera Aparecida Guariglia dos Santos e termina em cul-de-sac, neste mesmo Jardim.

Art. 2º  A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão “Cidadão Emérito”.
Art. 3º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JAQUELINE LILIAN BARCELOS COUTINHO

Prefeita Municipal
[image: image2.png]

_1125490658